“ nobiscum residens: ag&unto con postilla nel margine sinistro.
b continuo ... et: aggiunto con postilla nel margine sinistro.
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heracione, /  /  f. 168v. salubre et perniile visum est ut ad gubernum et omnimo- 
dam° administracionem ipsius nostre cismontane dicionis, quamdiu ultramontes 
nos adesse continget, unum consilium plenaria potestate fultum cum sanctissi- 
mo domino genitore meo relinquere debeamus. Hinc est quod nos, actendentes 
intem erate dilectionis affectum, fidelitatis constanciam prudenciamque ac alia 
probitatis et virtutum  merita quibus reverendissimum in Christo patrem  con- 
sanguineum nostrum carissimum dominum Lancelotum de Lusigniano, cardina- 
lem de Chippro, necnon spectabiles et egregios dominos Iohannem de Seissello, 
dominum Bariacti et Ruppecule marescallum Sabaudie eciam consanguineum, ac 
Petrum  de M enthone, Rodulphum de Feisigniaco, advocatum fiscalem genera- 
lem, militesd et Iohannem Marescalci, thesaurarie Sabaudie generalem, consilia
rios nostros fideles et sincere dilectos in serviciis nostris et plerisque agibílibus 
non modicum importantibus, rerum experiencia comprobatos novimus, aliis 
eciam laudabilibus moti respectibus, ex nostra certa sciencia et volúntate spon
tanea deputavimus, statuimus et ordinavimus deputamusque, statuimus et ordi- 
namus, harum nostrarum indulto litterarum , / /  f. 169r. unum consilium no
strum citramontes, quode cum predicto sanctissimo domino genitore meo, 
quamdiu tamen ultramontes nos morari continget et usque ad nostrum primum 
ad hanc patriam cismontanam remeatum, residenciam continuam aget. In  quo- 
quidem consilio predictum dominum cardinalem preesse aliosque consiliarios 
nostros supranominatos assistere et residere deputavimus et el^gimus deputa
musque et eligimus per presentes, dantes propterea consilio memorato plenam, 
liberam et omnimodam potestatem  et facultatem exnunc, quamdiu, ut preffer- 
tur, ultramontes nos continget residere et morari, quecumqùe principatui et re- 
gimini nostro huiusmodi tocius cismontane dicionis tam ad cultum iusticie pa- 
trieque tutelam et omnimodam administracionem et alias tam generaliter quam 
specialiter incombencia pro nobis et sub nostro nomine, cum directione tamen, 
beneplacito et mandato ipsius sanctissimi domini genitoris mei, gerendi, exer- 
cendi, regendi, largiendi, exponendi, indulgendi, officiis conferendi, quictandi, 
remictendi nosque et nostra obligandi et alia peragendi in omnibus et per om
nia que nosmet faceremus et facere possemus, si in propria persona adessemus, 
eciam si talia forent que separatum mandatum exigerent vel magis speciale, ab
sque eo tamen quod super quibuslibet provisionibus et ordinacionibus per 
ipsum consilium, nostri nomine deque beneplacito et mandato ipsius sanctissimi 
domini genitoris mei, fiendis ad nos vel consilium nostrum nobiscum residens 
ultramontes ullus recursus haberi debeatf. Decernentes, presencium patrocinio 
litterarum, quecumque per ipsum consilium cum beneplacito tamen ipsius sanc
tissimi domini genitoris mei, predicto tempore durante, gesta fuerint perinde 
valitura illamque obten.tura perpetui roboris firmitatem ac si per nosmet gesta

c et omnimodam: aggiunto nel margine destro.
d milites: aggiunto nell’interlinea.
e quod: aggiunto nell’interlinea.
fabsque eo ... debeat: aggiunto con postilla nel margine sinistro.
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adessent®, Hoc tamen expresse salvo et reservato quod huiusmodi consilium no
strum cum ipso sanctissimo domino genitore meo residens nullas causas advoca- 
bit vel decidet nisi dum taxat illas que fiscum nostrum concernent et illas que 
prò earum importancia maxima et propter submissiones ad nos seu consilium 
nostrum nobiscum residens advocari et decidi debent et assueverunt et eciam 
quas placuerit eidem sanctissimo domino genitori meo eidem consilio nostro se- 
cum residenti commictere necnon illas que per supplicacionem a sentenciis per 
consilium nostrum  Chamberiaci residens latis et ferendis ad ipsum nobiscum re
sidens devolventur et decidere assueventur. Quin ymo omnes alie cause ad ordi- 
narios et ipsum consilium nostrum Chamberiaci residens iuxta formam nostro- 
rum Sabaudie statutorum  remicti debeant et decidende et fine debito terminan- 
deh. /  / f. 169v. M andantes propterea presidenti et consilio Chamberiaci resi
denti universisque et singulis baillivis, iudicibus, procuratoribus, castellanis ac 
ceterisque1 officiariis, fidelibus et subdictis huiusmodi nostre cismontane dicio- 
nis quibuscumque statu et auctoritate fungentibus, sub pena privacionis suorum 
officiorumk, exnunc inantea quamdiu, ut preffertur, ultramontes residebimus, 
eidem consilio nostro cum ipso sanctissimo domino genitore meo residenti1 sui- 
sque iubsibus et mandatis, litteris et rescriptis sub nomine et signeto nostris per 
ipsum consilium expediendis in omnibus et per omnia pareant, obediant effica- 
citer et intendant ac si propria illa ageremus in persona. / /  f. 170r. Dantes 
eciam in mandatis presidenti et magistris computorum nostrorum quod omnia 
ipsius consilii sub nostro nomine gerenda litterasque et mandata indifficiliter 
admictant et observent ac si in propria persona, ut premictitur, per nos geste 
forent in nulloque contraveniant vel opponant regulis et constitucionibus ipsius 
camere computorum et aliis in contrarium editis non obstantibus. In quorum 
premissorum omnium robur et testimonium has litteras nostras sigilli nostri ap- 
pensione roboratas duximus concedendas. Datas Gebennis, die X XI augusti an
no Domini M ° I I P  X LV II0.

Presentibus dominis Petro M archiandi cancellano, Rodulpho domino Mon- 
tiscanuti111, Iohanne domino Choutaigne, Iacobo domino Montismaioris, [Iohan- 
ne de] Costis presidente, Bartholomeo Chabodi presidente computorum, Iacobo 
de Turre, Guillelmo de Conflancia, iudice Chablaisii et Guillelmo de Viriaco 
magistro hospicii.

(*) Hoc tamen expresse salvo et reservato quod consilium nostrum predic- 
tum cum ipso sanctissimo domino genitore meo residens nullas causas coram se 
advocabit vel decidet nisi dumtaxat eas que fiscum nostrum concernent et illas 
que prò earum importancia eciam propter submissiones advocari et decidi de-

g segue segno di richiamo accompagnato dall’annotazione', vide retro ad hoc signum. 
hhoc tamen teminande: aggiunto con postilla a f. 170 bis.
1 presidenti ... ceterisque: aggiunto con postilla neU’interlinea. 
k sub ... officiorum: aggiunto con postilla nel margine inferiore.
1 nostro ... residenti: aggiunto con postilla nel margine sinistro. 
m Rodulpho ... Montiscanuti: aggiunto con postilla nell'interlinea.
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bent". Quin ymo omnes alie cause coram suis ordinariis et consilio nostro 
Chamberiaci residenti iuxta formam nostrorum Sabaudie statutorum remitti, 
decidi et terminari debeant. Appellacionum vero sive supplicacionum cause ab 
ipso consilio nostro Chamberiaci residente in posterum emictendarum harum 
nostrarum. edito litterarum volumus, decernimus et ordinamus immediate ad 
nos et nostras generates audiencias et non ad ipsum consilium nostrum cum ipso 
sanctissimo domino genitore meo residens devolvendas et decidendas non ob- 
stantibus quibuscumque litteris et mandatis et statutis hactenus forte in contra- 
rium editis et concessis quibus quo ad hec ex eadem certa scientia derogamus0.

n nel margine sinistro è apposta la seguente annotazione; Nota de submissionibus, quia tales cause 
in quibus est submissio ad omnes curias non debent nec possent refutari, eciam ipso casu quo ipsi 
recurrent ad alienas curias, quare adde ita.

0 hoc tamen ... derogamus: originariamente inserito a f. 169v. ed indi cancellato.

Ricerche sulle Sezioni di Archivio di Stato
di Gino N igro

So m m a rio : 1. Premessa; 2. L’organizzazione archivistica: a) nell’Italia pre-unitaria del- 
l’Ottocento; 3. b) in particolare, nel regno delle Due Sicilie; 4. L’organizzazione ar
chivistica nello Stato unitario sino al 1939; 5. La legislazione sugli archivi del 1939; 
6. L’applicazione della legislazione del 1939; 7. La riformulazione legislativa del 
1963; 8. Conclusioni.

1. Uno dei principi basilari della dottrina archivistica è quello che 
orienta alla conservazione della documentazione archivistica nello stesso 
luogo di produzione1.

È chiaro che questo conato, tanto più si avvera, quanto più l’Ammini- 
strazione archivistica — deputata alla conservazione, sia in senso statico 
che in senso dinamico, della «comune memoria» 2 — sia organizzata este
samente su tu tto  il territorio nazionale.